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بخش نامه رئیس قوه قضائیه برای 
مرخصی ۱۰ روزه محکومان مسیحی

حجت الاســلام  � قضائیــه:  قــوه  رســانه  مرکز 
محســنی اژه ای، رئیــس قــوه قضائیه، بــا صدور 
بخش نامــه ای دســتور اعمال مرخصــی به مدت 
۱۰ روز بــرای محکومان مســیحی را صادر کرد. در 
بخش نامه رئیس قوه قضائیه خطاب به واحدهای 
قضائی و دادستان های سراسر کشور آمده است: به 
مناسبت فرارسیدن ســال نو میلادی ۲۰۲۲ و میلاد 
حضرت عیســی مســیح(ع) و با لحاظ نمودن آثار 
مثبت و سازنده حضور زندانیان در کنار خانواده و در 
اجرای ماده ۱۹۷ آیین نامه اجرائی سازمان زندان ها، 
به کلیه محکومان مسیحی که واجد شرایط قانونی 
مرخصی بوده و در زندان به سر می برند یا در حال 
مرخصی هســتند، غیر از جرائم جاسوســی، اقدام 
علیه امنیت کشور که محکومیت آنان بیش از پنج 
سال باشــد، جرائم باندی و ســازمان یافته، اخلال 
در نظام اقتصادی، ســرقت مســلحانه، آدم ربایی 
و محکومــان به قصاص و اعــدام، به مدت ۱۰ روز 
مرخصی اعطا می گردد. دادستان های سراسر کشور 
ملــزم به اجــرای این بخش نامه بوده و بر حســن 

اجرای آن نظارت خواهند نمود.

وزیر  دادگستری:
تهران یک چهارم پرونده های کشور 

را به خود اختصاص داده است
ایســنا: وزیر دادگســتری صبح دیروز با حضور  �

در مجتمع حضرت امــام خمینی(ره) با رئیس کل 
دادگستری استان تهران دیدار و گفت وگو کرد. علی 
القاصی مهر، رئیس کل دادگســتری اســتان تهران، 
در این دیدار گفت: با ابــلاغ برنامه عملیاتی تلاش 
داریم تا در گام اول اطاله دادرسی را کاهش دهیم. 
القاصی مهر عنوان کرد: گســتردگی و پیچیدگی کار 
در اســتان تهران نیازمند خدمت مضاعف توســط 
مدیــران دادگســتری اســتان و همچنیــن حمایت 
همه جانبه مســئولان اســت. القاصی مهر با اشاره 
بــه کمبودهای قابل توجه که بر اســاس گزارش ها 
و بازدیدهای میدانی احصا شده است، گفت: تأمین 
کادر قضائی و نیــروی انســانی اداری از مهم ترین 
اقدام هایی اســت که در حال پیگیری هســتیم. وی 
افــزود: در کنــار تلاش هایی که توســط همکاران 
قضائی و اداری در شــعب صــورت می گیرد، تأمین 
نیروی انســانی بــرای کاهش حجم و تســریع در 
رسیدگی ها ضروری است. امین حسین رحیمی، وزیر 
دادگســتری نیز در این دیدار با تبریک انتصاب علی 
القاصی مهر به عنوان رئیس کل دادگســتری استان 
تهران، نوع و حجم کار در تهران را غیر قابل مقایسه 
با ســایر اســتان ها عنوان کرد. امین حسین رحیمی 
گفت: تهران یک چهارم پرونده های کشور را به خود 
اختصاص داده و این تنها بخشــی از گستردگی کار 
را نشــان می دهد و دیگر مسائل موجود در پایتخت 
نیز از ســختی های خدمت در این عرصه است. وزیر 
دادگستری ابلاغ برنامه عملیاتی، دیدارهای میدانی 
با مراجع عالی قضائی اســتان ازجمله نشســت با 
قضات تجدید نظر در مدت کوتاهی پس از انتصاب 
را بیانگــر عزم جدی القاصی مهر بــرای حرکت در 

مسیر تحول توصیف کرد.

معاون اول رئیس جمهور:
قابل قبول نیست که   مشکلات 

این چنینی برای برخی   بیماران
 به وجود آید 

توجــه  � رئیس جمهــور  معــاون اول  ایســنا: 
بــه موضوع ســلامت و بهداشــت مــردم را جزء 
دانست  راهبردی دولت ســیزدهم  سیاســت های 
و تأکیــد کــرد: دولــت و وزارت بهداشــت در کنار 
صنعت پرافتخار داروســازی است تا دارو با قیمت 
مناســب و بالاترین کیفیــت در اختیار مــردم قرار 
گیرد. به گزارش ایســنا، محمــد مخبر صبح دیروز 
در جلســه ای با اعضای ســندیکای داروی انسانی 
افــزود: تأمین و تولیــد ۹۷ درصــد از داروی مورد 
نیاز کشــور توســط صنایع داروســازی مایه افتخار 
برای این بخش صنعت کشور است و انتظار داریم 
با حل مشــکلات و همفکــری و همکاری دولت و 
صنایع داروسازی سه درصد مابقی نیازهای کشور 
در زمینــه دارو به ویــژه بیمــاران صعب العلاج در 
کشــور تهیه و تولید شود. معاون اول رئیس جمهور 
تصریح کــرد: دولت و وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی به دنبال آن هســتند که صنعت 
داروســازی کشــور با رفع مشــکلات بــا قوت به 
کار خود ادامــه دهد و با به روزرســانی تکنولوژی 
و تجهیــزات در جهــت ســلامت مــردم گام های 
مؤثــری بــردارد. وی هرگونــه هزینه بــرای تأمین 
ســلامت و بهداشــت مردم را وظیفه ذاتی دولت 
و یک ســرمایه گذاری بلندمدت برای آینده کشــور 
دانســت و ادامــه داد: ســه رأس مثلــث صنعت 
داروســازی، شــرکت های بیمه و وزارت بهداشت 
باید با همفکری، همکاری و هماهنگی یکدیگر در 
جهت کاهش مشــکلات مردم و حمایت از آنها در 
حــوزه تأمین دارو و حفظ ســلامت جامعه حرکت 
کنند. مخبر با اشاره به برخی از مشکلات پیش آمده 
در روزهای گذشــته بــرای تأمیــن داروی برخی از 
بیماران در کشــور تصریح کرد: قابل قبول نیست که 
با وجود چنین صنعت داروسازی قوی و قدیمی ای 
در کشور مشکلات این چنینی برای برخی از بیماران

 به وجود آید.

کالبدشکافی لایحه بودجه ۱۴۰۱
قبل از آن، ســازمان برنامه و بودجه و همچنین 
شــورای عالی پول و اعتبار از گردونه فعالیت حذف 
شدند! بعد آن وجوه (و مانند آن مثل تعدادی دکل 
نفتی) مفقود شــدند! بنابرایــن صرف نظر از کیفیت 
تهیه و تنظیم بودجه و حتی تصویب و قانون شــدن 
آن، عملکرد بودجه خــود ماجرایی درخور تأمل در 
بخــش عمومی  اقتصاد ایران اســت. با این مقدمه، 
بــه چاله ها یــا مخاطراتی کــه بودجــه ۱۴۰۱ با آن 
مواجه اســت، می پردازیم. در لایحــه، کل مصارف 
معــادل ۱۳۷۲ همــت (هــزار میلیارد تومــان) در 
نظر گرفته شــده اســت؛ درحالی که کل درآمد ۶۶۴ 
همت برآورد شــده اســت که در آن، درآمد مالیاتی 
مثل مالیات بر اشــخاص حقوقی نســبت به ســال 
۱۴۰۰، رشــد ۱۲۳ درصدی، گمرکات ۷۱ درصد رشد 
و در کل رشد موزون شــده انواع مالیات بیش از ۷۵ 
درصد را نشــان می دهد. اگر از ۱۳۷۲ همت که کل 
منابع اســت، کل درآمد معــادل ۶۶۴ همت را -با 
فرض تحقق- کسر کنیم، عدد ۷۰۸ همت به  دست 
می آید و نشــان می دهد دولت بیــش از کل درآمد، 
این مقدار کســر بودجه دارد! یعنی بودجه بیشتر به 
نداشــته ها وصل است! کسر بودجه حد مجاز و حد 
بحرانی دارد و اگر از آســتانه توان مدیریت دولت و 
تحمل مردم فراتر رود، ســبب نابهنجاری اقتصادی 
در کشور می شود. کسر بودجه ای که بیش از درآمد 
دولت باشــد، خطرآفرین اســت. تأمین کسر بودجه 
راه های مختلفــی دارد که باید هر یک مورد ارزیابی 
قرار گیرد. امــا آنچه لایحه بودجه ۱۴۰۱ بیشــتر به 
آن وابســته شــده، فروش دارایی های مالی، فروش 
اموال و سهام شرکت هاســت، حدود ۴۶۳ همت و 
چه بســا بیشتر از آن می شوند. اگر تأمین آن از طریق 
تکلیف به خصولتی ها نباشــد، در همه کشورها در 
چنین شرایطی، دولت ناچار است برای فروش اوراق 
یا ســهام جاذبه ایجاد کند؛ بنابراین ســبب می شود 
بخش خصوصی از بازارهای سرمایه و اوراق بهادار 
دیگری خارج شــود و جابه جایــی انجام دهد. پس 
اگر اوراق را وابستگان دولت به طور تکلیفی نخرند، 
برای خرید اوراق بهادار دولتی، باید نرخ ســود آنها 
از بانــک جذاب تر باشــد تا بخــش خصوصی وارد 
شود؛ چون ســود آن تضمینی است، علاوه بر بانک 
حتی بــازار ســرمایه ثانویه (بــورس) نیز تضعیف 
می شــود؛ در این صورت جایگزینــی دولت به جای 
بخش خصوصی در بازارهای مالی و سرمایه اتفاق 
می افتد که در این صــورت تبعات آن حائز اهمیت 
است، مانند کاهش سرمایه گذاری بخش خصوصی. 
چنانچه شبه دولتی ها وارد عمل شوند و اوراق قرضه 
را خریــداری کنند، نوعی جابه جایی در صندوق ها از 
خصولتی به دولت روی می دهد که ممکن اســت 
خلاف قواعد مصالح ســهم بخش خصوصی از آن 
باشد. از آنجا که بودجه با متغیرهای کلان اقتصادی 
در ارتبــاط اســت، محتــوای آن، محــل مطالعه و 
دقت اســت. مثلا کســر بودجه بر ســطح عمومی 
 قیمت ها تأثیرگذار اســت و آن نیز بر ســایر متغیرها 
تأثیر می گــذارد. چگونگی تأثیر بودجــه بر اقتصاد 
هر کشــوری مهم و قابل بررســی تخصصی است، 
به خصوص اگر سهم آن در اقتصاد کشور بالا باشد. 
مثلا شاخص مجموع منابع بودجه بر درآمد ملی در 
مقایسه با موارد مشابه از نظر جمعیت، چه نسبتی 
را نشــان می دهد؟ اگر بزرگ اســت، به دلیل نقش 
بالا، توجه نیز باید زیاد باشد. یکی از محورهای مهم 
در تحلیل و آسیب شناســی بودجــه، تحقق اجزای 
درآمد و منابع اســت. فرضا در چند ســال گذشــته 
متوســط فروش صادراتی نفت ۶۰۰ هزار بشکه در 
روز بوده اســت، آن هم بــا تخفیف و کاهش قیمتی 
و با افزایش هزینه انتقال؛ اما در لایحه ۱۴۰۱ معادل 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشــکه (دو برابر) به بهای ۶۰ 
دلار و حــدود ۲۶میلیاردو ۲۸۰ میلیــون دلار از این 
طریق ارزآوری تخمین زده شــده؛ بهای تسعیر ۲۳ 
هزار تومان در نظر گرفته شــده است. طبیعی است 
که هر اندازه نرخ تسعیر افزایش یابد، به کسر بودجه 
ریالی کمک می کند؛ هر مقدار که محقق نشــود، به 
اســتقراض یا فروش سهام اضافه می شود. آیا رفتار 
گذشته دولت شرایط لازم برای فروش سهام و اوراق 
بهادار به بخــش خصوصی، یعنی اعتماد را فراهم 
کرده است؟! چه اندازه متغیرهای بودجه واقع بینانه 
هســتند؟ حجم قابل توجهــی از اجــزای بودجه، 
به طور موزون شده نزدیک به ۵۰ درصد، چه در گروه 
درآمدهــا و منابع و چه در گــروه هزینه و مصارف، 
نسبت به سال قبل رشد کرده اند! که در شرایط جاری 
چندان واقع بینانه به نظر نمی رسند. تأمین درآمدها 
چه از منظر نفت و چه مالیات ها، حتی تأمین کسری 
بودجه از فروش دارایی ها و اوراق قرضه محل ابهام 
و نااطمینانی اســت! در لایحه بودجه ۱۴۰۱، با توجه 
به رشــد ۷۷درصدی درآمدهای مالیاتی، وابستگی 
بودجه به درآمد مالیاتی حدود ۳۵ درصد است و به 
نفت ۲۸ درصد، اما وابستگی به انواع راه های تأمین 
کسر بودجه و استقراض ۱۰۶ درصد (یعنی به همان 
نداشته ها)! توجه شــود که در سال های بعدی این 
پرداخت اصل و فرع بدهی فشــار بر بودجه دولت 
را بیشتر می کند؛ کمااینکه سال ۱۴۰۰ بر بودجه ۱۴۰۱ 
چنین فشاری را وارد کرده و ۱۲۸ هزار میلیارد تومان 
جهــت بازپرداخت اصــل و ۴۹هــزارو ۴۰۰ میلیارد 
تومــان جهت پرداخت ســود ایــن اوراق در لایحه 
بودجه منظور شده است. می دانیم ارائه یارانه نقدی 
یا افزایش آن در شرایط تورمی  مخرب بوده و بر تورم 
می افزاید. نرخ تسعیر ۲۳ هزار تومان پیش بینی شده 
اســت که بار روانی آن بالاست و بر  اساس انتظارات 

عقلایی بیشتر به رشد قیمت ها دامن می زند. 
ادامه در صفحه ۹

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4180 دوشنبه   6 دى 1400

 حسن نوروزی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، توپ را در زمین دولت 
انداخت. او در نشســت علنی در تذکری خطاب به هیئت رئیسه مجلس گفته 
است: «به ما می گویند از محل خود و از اعضای ستاد آیت االله رئیسی کسی را 
بــرای فرمانداری معرفی کنید؛ اما از ۲۰ نفر نیز حتی یک نفر را محض احترام 
قبول نمی کنند و می گویند ما استانداریم و هر کاری بخواهیم انجام می دهیم. 
بــه آقایان بفرماییــد همراهی و همفکری خوب اســت، به خصوص که ما را 
۱۵ ســال است که می شناســید و اقوامی در اســتان تهران نداریم و کسی را 
معرفی نمی کنیم. خودشان گفته بودند فردی بومی و از ستاد آیت االله رئیسی 
معرفــی کنید؛ اما بعــد می روند و با روزنامه ایــران و... مصاحبه های دیگری 
می کنند». حرف های دیروز نوروزی واکنشی بود به ماجرای معرفی یازدهمین 
فرماندار شهرستان رباط کریم. در فیلم منتشر شده از این مراسم، حسن نوروزی 
نماینده مجلس نسبت به عدم انتخاب گزینه مطرح شده از سوی خود در حین 
جلسه به محســن منصوری استاندار تهران اعتراض می کند و استاندار تهران 
بعد از شنیدن این اعتراض در توضیح به حضار نشست می گوید: «گزینه هایی 
که به عنوان فرماندار بومی معرفی شده بودند، هر کدام به نوعی شرایط احراز 
صلاحیت برای این پســت را نداشتند». منصوری همچنین خطاب به نماینده 
رباط  کریم تأکید می کند که شما نباید به جای استاندار، فرماندار منصوب کنید». 
تا اینجای کار گویا هیچ کس قرار نیســت مسئولیت ســفارش برای انتصابات 
از ســتادها را قبول کند. ابراهیم رئیســی ۲۵ خرداد گفته بود: «همان طور که 

قبلا هم اعلام کرده ام، ســتاد ما به هیچ عنوان نمــاد دولت آینده نخواهد بود 
و نباید از روی ســتاد نسبت به آینده دولت داوری کرد. ما نسبت به احدی در 
رابطه با آینده بدهکار نخواهیم بود و کسی حق سهم خواهی در این زمینه را 
ندارد». مشابه اظهارنظر رئیسی را رؤسای ستادهای انتخاباتی او داشتند؛ مثلا 
رئیس شــورای هماهنگی ستاد او در استان قزوین همان زمان انتخابات گفته 
بود: «هرگز در فضای ســتادهای انتخاباتی آیت االله رئیســی سهم خواهی رخ 
نمی دهد. اکنون فضا به نحوی اســت که همه در معرفی و پیشــبرد گفتمان 
جریان انقلابی وارد میدان شده اند و کسی نمی تواند ادعا کند جریان انتخابات 
بر محوریت ما بوده اســت». رئیس ستاد مردمی شهرستان رشت هم ویژگی 

فعالان ستاد رئیسی را عدم سهم خواهی بعد از انتخابات عنوان کرده بود.
به نظر می رســد آنچه از تریبون های عمومی اعلام می شــود، با آنچه در 
عمل اتفاق می افتد، متفاوت است. ادعا می شود خبری از سهم خواهی نیست 
و قرار نیست و نبوده اعضای ستادها پست بگیرند، ولی توصیه ها چیز دیگری 
اســت؛ تا جایی که آیت االله علم الهدی، پدر همسر ابراهیم رئیسی هم هشتم 
مرداد گفته بود: «کســانی نیز ســودای منصب دارند و در انتخابات و ستادها 
شرکت کردند تا نصیبی داشته باشند و سهمی بگیرند؛ همه آنها که نمی توانند 
منصب بگیرنــد و آنهایی که منصب نمی گیرند، شــروع به تخریب می کنند. 
مــردم انقلابی که با توجه به شــاخص های رهبری و شــناخت این معیارها 
و شــاخص ها و عملکرد گذشته آقای رئیسی به ایشــان رأی دادند، در انتظار 

تحقق شعارهای رئیس جمهور هستند». مسیح مهاجری، مدیرمسئول روزنامه 
جمهوری اسلامی، به تازگی در یادداشتی نوشته بود: «انتصابات قوه مجریه و 
دستگاه های مختلف تابع آن به چهار گروه محدود شده که عبارت اند از جبهه 
پایداری، احمدی نژادی ها، سپاه پاسداران و حلقه خاص دانشگاه امام صادق. 
اینها بــه انتصابات هیئت دولت، معاونان وزرا، اســتانداران و مدیران ارشــد 
مربوط اســت. در مراحل بعدی، بستگان و ســایر اعضای خانواده های همان 
کســانی که در آن دایره خاص هستند، به مســئولیت ها می رسند و با توصیه 
بعضی نمایندگان مجلس موفق به استخدام شدن می شوند». در همان زمان 
انتخابات جریان جبهه پایداری در ســتادهای رئیســی دست بالا را داشتند که 
همین صدای دیگران را درآورده بود. باهنر، عضو شورای وحدت اصولگرایان و 
دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری گفته بود: «این گلایه و دغدغه وجود 
دارد که بعضی رفتار ها در ســتاد مرکزی آقای رئیســی انحصارگرایانه باشد و 
بنده هم به ایشــان و هم به مســئولان ستاد ایشــان عرض می کنم که باید از 
همه ظرفیت ها و ســلایق اصولگرایی که خالصانه برای پیروزی این جریان به 
میدان آمده اند، بهره برد و خدای ناکرده با رفتار های انحصارگرایانه دیگران را 
دلســرد نکرد». جلیل میرمحمدی میبدی، نماینده یزد نیز در نطقی گفته بود: 
«به نیرو های اصولگرایی که توانستند از طرف شورای نگهبان تأییدیه بگیرند، 
هشــدار می دهم که وضعیت موجود را پیــروزی خود تلقی نکنند. اختلاف و 

سهمیه بندی ستاد ها اصلا خوشایند نیست».

اعتراض از صحن به استاندار
پاس کاری دولت و مجلس بر سر سهم ستادها

 شــرق: متن کامل نسخه پیشــنهادی وزارت ارتباطات 
در رابطه با طــرح صیانت از کاربران در فضای مجازی 
که طبق شنیده ها مورد تأیید مرکز ملی فضای مجازی 
نیز بوده، منتشر شــده؛ متنی که نشانگر مواضع دولت 
سیزدهم در رابطه با مسئله ساماندهی فضای مجازی 
و طــرح صیانــت کاربــران از فضای مجازی اســت. 
هرچند طرح نمایندگان مجلس حداقل سه بار به طور 
کامل تغییــر کرده تا به متن نهایی کــه اکنون در مرکز 
پژوهش هــا قرار دارد برســد، اما هر بار بــا انتقادهایی 
گسترده مواجه شده و حتی مرکز پژوهش های مجلس 
نیز بسیاری از مواد آن را مغایر قانون اساسی دانسته و 
رد کرده است.  متن وزارت ارتباطات در ۱۸ ماده و هفت 
فصل تنظیم شــده که تقریبا در فضای کلی گویی مانده 
و شبیه یک لایحه دقیق و کارشناسی نیست. هرچند در 
مقام  مقایســه از متن شتاب زده و مملو از ایراد مجلس 
چیزی کم ندارد و دقیقا در همان  فضا نوشته شده است 
و شــاید قصد دولت یک طرح پیشنهادی بوده، اما این 
متــن هم گره از طــرح صیانت باز نخواهــد کرد.  البته 
در بحــث ضمانت اجرا، طرح پیشــنهادی دولت نگاه 
حبس محور نداشــته و تکیه اصلــی بر مجازات نقدی 
اســت. برای نمونه، برای متخلفــان «جریمه نقدی از 
یك درصد (۱٪) تا ۱۰ درصد (۱۰٪) درآمد ســالانه و در 
صورت عدم درآمد یا عدم تکافوی آن، جریمه نقدی از 
صد تا ۱۰ هزار میلیارد ریال» در نظر گرفته شــده است. 
همچنین «محرومیت از عرضــه و فعالیت خدمات از 
طریق اخطار، کاهش مدت اعتبار یا تعلیق یا لغو یا عدم 
تمدید مجوز ، محرومیــت از حمایت های موضوع این 
قانون، محدودیت در کلیه انواع تبلیغات، اعمال تعرفه 
ترجیحی، اعمال خط مشی ترافیک» در نظر گرفته شده 
است.  ماده ۱۶ این نسخه پیشنهادی نیز کار فروشندگان 
فیلترشکن  را که به قدرتی اقتصادی نیز تبدیل شده اند، 
ســخت کرده؛ زیرا مجــازات حبس بــرای آنها در نظر 
گرفته است. بر این اساس، «هرگونه فعالیت تجاری در 
زمینه تولید، توزیع، تکثیر و عرضه غیرمجاز نرم افزارها 
یا ابزارهای دسترســی بدون پالایش (نظیر وی پی ان و 
فیلترشکن) توسط اشــخاص حقوقی خارج از ضوابط 
ابلاغی کمیسیون عالی ممنوع بوده و مجازات مرتکب 
آن حبس و جزای نقدی درجه شش خواهد بود. انتشار 
عمده این نرم افزارها یــا ابزارهای رایانه ای الکترونیکی 
و لو به قصد غیرتجاری نیز مشــمول این ماده اســت. 
کمیســیون عالی، مصادیق «انتشــار عمده» را تعیین و 
اعلام خواهد نمود».  همچنیــن برای حمایت از حفظ 

داده های کاربران برای مجازات افشاکنند گان آنها، مقرر 
شده «علاوه بر جبران خسارت وارده و حبس درجه پنج، 
به یکی دیگر از مجازات همان درجه محکوم می گردد. 
درصورتی کــه داده ها مربوط به بیــش از ۱۰ هزار کاربر 
باشــد، مجازات مرتکب یک درجه تشدید می شود».  در 
طرح نهایی مجلس جزئیات انواع تخلفات با ضمانت 
اجرای شــبیه آنچه دولت در نظر گرفته، کاملا مشهود 
اســت. برای نمونه، نمایندگان هم مقــرر کرده اند «هر 
شــخصی که اقدام به تولیــد، تکثیر، توزیــع، معامله 
و انتشــار یا در دســترس قرار دادن غیرمجــاز هر نوع 
نرم افــزار یا ابزار رایانــه ای الکترونیکی (نظیر وی پی ان 
و فیلترشــکن) کند که امکان دسترســی به پایگاه های 
اینترنتی و پیام رســان های غیرقانونی مسدود شــده را 
به طور مســتقیم یا غیرمستقیم فراهم کند، به حبس یا 
جزای نقدی درجه شش محکوم می گردد». در بخش 
ضمانت اجراها، نمایندگان حتــی در رابطه با رمز ارزها 
نیز تعیین تکلیــف کرده و در ماده ۱۹ نوشــته اند: «هر 
شــخصی مبادرت به عرضه، خریــد و فروش «رمز ارز» 
بــدون مجوز بانــک مرکزی نماید، حســب مــورد به 
مجازات های مقرر در مواد ۱۸ و ۱۸ مکرر قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز محکوم می شــود».  در این طرح نیز 
مانند طرح مجلس بحــث احراز هویت کاربران وجود 
دارد و در ماده ۱۵ آن مقرر شــده اســت: «احراز هویت 
معتبر، ذخیره سازی و پردازش داده های کاربران ایرانی 
صرفــا درچارچوب مصوبات کمیســیون عالی» انجام 
شود که نسبت به طرح مجلس که شرط حضور افراد 

در فضای مجازی را احــراز هویت، جیره بندی اینترنت 
متناســب با سن و شــرایط کاری و حتی پایه تحصیلی 
دانش آموزان قرار داده بود، تغییر خاصی نداشته است؛ 
 زیرا در این متن هم مواردی همچون «رده بندی ســنی 
اســتاندارد و امکان اعمال کنترل و شخصی ســازی از 
سوی والدین» در نظر گرفته شده و حتی «عدم دریافت 
داده ها و دسترســی های غیرضــروری از کاربران» هم 
مقرر شــده اســت.  در رابطه با نگهداری داده ها برای 
مراجع قضائی و انتظامی که شــرایط سخت گیرانه ای 
در طــرح نمایندگان داشــت، در این طرح هم موضوع 
مدنظر قرار گرفته و «نگهداری و ارائه ادله الکترونیکی 
به مراجع ذی ربط بر اساس مقررات ناظر به جمع آوری 
و اســتنادپذیری ادله الکترونیکــی موضوع قانون آیین 

دادرسی کیفری» ذیل ماده ۱۵ قرار گرفته است.
در فصل «حمایــت از خدمات پایــه کاربردی» نیز 
جز کلی گویــی در رابطه با انواع حمایت ها در مســیر 
بومی ســازی و اســلامی و ایرانی عمل کــردن، مطلب 
خاصــی قرار نــدارد؛ اگرچه همه مــواد و تبصره های 
ذیل فصــل پنجم، نگرانی از ایجــاد رانت برای بخش 
خاصی از فعــلان این فضا و تولیدکننــدگان نه چندان 
موفــق اپلیکیشــن های مجــازی و... را همچون طرح 
نمایندگان مجلس مطرح می کند.  در طرح پیشنهادی 
دولت، پالایش اطلاعات برای حذف داده های ناســالم 
از دید کارگروه مصادیق محتــوای مجرمانه از اهمیت 
بالایــی برخوردار اســت و همچون طــرح مجلس بر 
اصل پالایش تأکید شــده، اما شرایط راحت تری در نظر 

گرفته شده اســت. در ماده ۸ طرح دولت آمده است: 
«ارائه دهندگان خدمات پایــه کاربردی مجاز، به منظور 
سالم ســازی محتوای فضای عمومی کــه ورود به آن 
نیاز به اخذ اجازه ندارد، موظفند رأسا، مطابق فهرست 
اعلامی کارگــروه تعیین مصادیق محتــوای مجرمانه 
موضــوع ماده ۷۵۰ قانــون مجازات اســلامی، ضمن 
رعایــت بند ۹ ماده ۲۰، حداکثر ظرف مدت ۱۲ ســاعت 
محتــوای مجرمانه مزبور را پالایش و گزارش مربوط را 
به دبیرخانه کارگروه مذکور ارسال نمایند». همچنین در 
تبصره ۱ و ۲ آن نیز نوشته شده است: «پالایش محتوا به 
درخواست کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه 
بلافاصله لازم الاجرا اســت. کارگــروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانه موظف اســت بخش گزارش گیری 
مردمــی را ذیل ســامانه کارگــروه ایجاد نمایــد. این 
موضوع نافی مســئولیت خدمات پایه کاربردی جهت 
اخذ گزارش های مردمی و پالایــش محتوای موضوع 
این ماده نیســت».  بحث مسدود سازی اینترنت و فیلتر 
اپلیکیشن های خارجی در نهایت در کمیسیون مشترک 
مجلس حذف شد، اما سبک حمایت از اپلیکیشن های 
داخلــی و محدود کردن شــرایط کار اپلیکیشــن های 
خارجی همچنــان رنگ و بوی مسدودســازی می دهد 
و  نگرانی ها پا برجاســت و بر اساس توضیحات رئیس 
کمیســیون مشــترک، صلاحیت اظهارنظر در خصوص 
مسدودســازی خدمات پایه کاربردی دارای کاربر زیاد، 
به شــورای  عالی فضای مجازی واگذار شده است.  در 
رابطه با طرح مجلس در حمایت از کاربران، آن گونه که 
تاکنون مشخص شده، در طرح نهایی مجلس در ماده 
۲۵ آن مقرر شده است: «نام کاربری (متعلق به کاربران 
ایرانی) به عنوان دارایی دیجیتال به رســمیت شناخته 
شده و کمیسیون عالی موظف است از این حق مالکیت 
حمایت کند. تأکید بر حق فراموش شــدگی بر اســاس 
ماده ۵۸ تــا ۶۰ قانون تجــارت الکترونیک در خدمات 
پایه کاربردی الزامی شــده است. الزام کسب و کارها به 
ارائه برخی خدمات رایگان و موارد دیگری که احتمالا 
در مدل کسب وکاری خدمات شبکه تأثیر می گذاشت نیز 

حذف شدند».
در نهایــت طرح نماینــدگان در مرکز پژوهش های 
با ایرادهای بســیاری مواجه و  تقریبا رد شــده و طرح 
پیشنهادی دولت نیز از انسجام و قوت یک لایحه بسیار 
دور اســت؛ بنابراین نیاز به نگارش لایحه ای تخصصی 
یــا طرحی کارشناســی در مرکز پژوهش هــا، یک الزام 

غیرقابل چشم پوشی است.

قائم مقام مرکز پژوهش های مجلس: طرح صیانت در دوره قبل بدون کارشناسی ارجاع شد
 طرح صیانت از بهارستان تا پاستور

 شرق: روز گذشته مصطفی میرســلیم، نماینده مجلس و از اعضای حزب 
مؤتلفه اسلامی، در گفت وگو با خبرگزاری «مهر» بدون هیچ پیش زمینه ای علیه 
اصلاح طلبان مطالبی را مطرح کرده و گفته است: «اصلاح طلبان و طرفداران 
دولت روحانی به مدت هشــت سال بر سرنوشــت سیاسی و اجتماعی کشور 
حاکم بودند و توانستند خدماتی را ارائه دهند، اما وسعت آن خدمات هیچ گاه 
نتوانست در مقابل نقاط ضعف و سوءتدبیرهایشان برای آنان آبرو کسب کند و 
حتی خسارت عمده ای به سرمایه اعتماد مردم وارد آوردند. اصلاح طلبان پس 
از شکســت در دو انتخابات گذشته مجلس و ریاست جمهوری دو راه پیش رو 
داشتند. در وهله اول می توانســتند واقعیت شکست سیاسی خود را بپذیرند، 
ســعی در اصلاح خط مشی سیاســی گذشته خود داشته باشــند و همچنین 
پیشنهاداتی سازنده و دلسوزانه برای رفع مشکلات ارائه دهند. اگر اصلاح طلبان 
این کار را انجام می دادند، می توانستند ضمن مشارکت برای جبران اشتباهات، 
همکاری برای پیشــرفت کشور و التیام بخشــیدن به آلام مردم، موجب جلب 
تمایل مردم به خودشــان در آینده شــوند، اما متأســفانه اصلاح طلبان شیوه 
تخریب دولت را پیش گرفتند و بر موج نارضایتی های معیشــتی مردم ســوار 
شدند، در حالی که عمدتا خود آنان باعث این مشکلات شدند. این افراد با انتقاد 
تخریبی، انگ زدن به اعضای دولت رئیســی، هوچی گری و سوءاستفاده از ابزار 
لجام گسیخته فضای مجازی، به دنبال آن هستند که مانع توفیق دولت شوند و 

می خواهند با این کار خشنودی بیگانگان را جلب کنند».
او همچنیــن بیان کرده اســت: «ضعف اعتقاد و لجاجــت اصلاح طلبان 
مانع از آن اســت که بپذیرند مشکلات ارزی و اقتصادی کشور در درجه اول به 
سوء مدیریت گذشــته و عملکرد ضعیف آنها بازمی گردد و تحریم ها نسبت به 
آن سوء مدیریت، موضوعی فرعی محسوب می شود. متأسفانه لجاجت سیاسی 

اصلاح طلبان مانع همراهی آنها با دولت رئیســی برای اصلاح امور می شود... 
آنها گمــان می کنند با این تلاش می توانند آبروی ازدســت رفته را جبران کنند 
و بــر مبنای همین گمان غلط، هر آنچه در تــوان دارند به کار می گیرند تا مانع 
موفقیت اجرای سیاســت های اقتصاد مقاومتی شــوند... سازوکارهای دولت 
روحانی و اصلاح طلبان در مذاکرات نادرست بود و این امر در دوران خودشان 
به اثبات رســید و چگونه برخی توقع دارند که همان روش ادامه یابد و جواب 
دهد؟ از سوی دیگر، هنوز هیچ تحولی در روش، منش و بینش آمریکا و به  تبع 
آن اروپایی ها رخ نداده اســت و دولت رئیسی باید سازوکار عزتمندانه خودش 
را در مذاکرات دنبال کند». میرســلیم این سخنان را در حالی مطرح می کند که 
از زمان روی کارآمدن دولت رئیســی، اصلاح طلبان چه به صورت تشکیلاتی و 
چه حتی به صورت انفرادی هیچ انتقاد قابل ذکری به دولت مطرح نکرده اند 
و مشــخص نیســت منظور میرســلیم از واژه هایی از جمله «انتقاد تخریبی»، 
«انگ زدن» و «هوچی گری» چیست و کدام یک  از اصلاح طلبان به این  انتقادها 
دســت زده اند؟ به نظر می رســد میرســلیم طبق عادت اصولگرایان دیواری 
کوتاه تر از اصلاح طلبان پیدا نکرده است و کوشیده منویات ذهنی خود را به هر 

وسیله ای به اصلاح طلبان نسبت دهد.
 اصلاح طلبان در ماه های اخیر به دلایل مختلف، سیاست سکوت را در پیش 
گرفته اند. برخی می گویند این سیاســت سکوت ناشــی از جلوگیری از هرگونه 
تضعیف دولت در شــرایط بحرانی کشور اســت. مثلا عطریانفر چندی بعد از 
پیروزی رئیســی در انتخابات به ســایت «فردا» گفته بود: «من نقدها به دولت 
آقای رئیســی را به چند بخش تقسیم می کنم؛ نخست نقدهای درون جناحی 
اصولگرایان اســت؛ یعنی گروه هایی موقعیت هایی را طلب کنند و اگر به آنها 
نرســند منتقد دولت شــوند. مثلا جبهه پایداری اگر به آنچه می خواهد نرسد، 

منتقد داخلی دولت می شــود که این حالت اصلا دور از ذهن نیست. نقدهای 
دوم از ســوی جبهه اصلاحات خواهد بود، اما اصلاح طلبان شــش ماه تا یک 
ســال فقط نظاره گر خواهند بود و نمی خواهند دولت آقای رئیسی را تضعیف 
کنند و دوست دارند دولت آینده اتفاقا موفق باشد. نقد سوم هم به جبهه های 
سیاســی مربوط نمی شود و از سوی جامعه به خصوص طبقه متوسط شهری 
ابراز می شود. مردم بررسی می کنند که شرایط به چه شکل پیش می رود و اگر 

شرایط مطلوب نباشد، نقد می کنند».
برخــی نیز می گویند اصلاح طلبان برای اســتمرار احتمالی حضور خود در 
قدرت نمی خواهد قطب مقابل رئیســی را تشــکیل دهند و به نوعی ســکوت 
مصلحت گرایانه در پیش گرفته اند و نگاه دیگری هم وجود دارد مبنی بر آنکه 
جبهه اصلاحات بعد از ردصلاحیت  های گسترده شورای نگهبان و عدم امکان 
سیاست ورزی رسمی تا مدتی عطای سیاست را به لقایش بخشیده است؛ چه 
در حمایت و چه در نقد رئیسی.  نکته شایان ذکر این است که اصولگرایان دقیقا 
عکس رفتار اصلاح طلبان را در مواجهه با رئیســی از خود نشان می دهند؛ به 
این نحو که در چند ماه اخیر هرچه انتقاد مطرح  شــده از ســوی اصولگرایان 
بوده اســت. بعضا انتقادهایی تند بوده که چه بســا اگر همین انتقادها از زبان 
یک اصلاح طلب صادر می شد، اصولگرایان او را به انواع و اقسام انگ ها متهم 
می کردند. برای مثال محســن کوهکن در گفت وگو با ســایت «خبر سراسری» 
می گوید: «من فکر می کنم در این شعار جوان گرایی و کم توجهی به تجربه یک 
ایراد برای دولت است... نگرانی ام از این است که مجموعه برادرانی که جوان 
هستند و در مدیریت ها گذاشته شده اند، کمتر از تجربه ها استفاده کنند و فردا در 

مقام مقایسه توانمندی و پیشبرد و کارایی آنها پایین بیاید.
ادامه در صفحه ۳

دشمن سازى هاى اصولگرایانه!
میرسلیم: اصلاح طلبان با انگ زدن و هوچی گری می خواهند دولت موفق نشود
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